UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra učitelství

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Týrání a zneužívání dětí v rodinách
Maltreatment and abuse of children in families
Hana Žilincová

*„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem **Týrání a zneužívání dětí v rodinách** napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“*

V Praze dne 3.4.2013

podpis

Název

Týrání a zneužívání dětí v rodinách

Anotace

Tématem mé bakalářské práce je týrání, zneužívání a zanedbávání dětí. Na úvod se zabývám pojetím dítěte ve společnosti z historického hlediska a společenskými rozdíly mezi mužskými a ženskými potomky. V další kapitole je uvedeno, co znamená syndrom CAN, vysvětlení pojmů - zanedbávání, tělesné týrání aktivní a pasivní, sexuální násilí, kde je podrobněji vysvětlen např. incest, psychické týrání, zvláštní formy syndromu CAN, kde je podrobněji uvedena např. šikana, dále jsou zde popsány důsledky a možné důvody týrání, zneužívání a zanedbávání, psychické poruchy, podrobněji PTSD, poté možná terapie syndromu CAN. V následující kapitole se pojednává o obětech a pachatelích týrání, zneužívání a zanedbávání dětí, více je zde rozebrána např. pedofilie. V další kapitole se hovoří o prevenci proti týrání, zneužívání a zanedbávání dětí. Dále jsou popsány právní aspekty daného jevu, např. co je definováno jako trestný čin. V praktické části je uvedeno vyhodnocení dotazníků, ohledně informovanosti o syndromu CAN u středoškolských pedagogů. Na závěr jsou doloženy dvě kazuistiky o týraných dívkách, jež popisují následky týrání v jejich dalším životě.

Klíčová slova

Fyzické týrání, psychické týrání, sexuální zneužívání, syndrom CAN, šikana, zanedbávání

Title

Maltreatment and abuse of children in families

Annotation

The main topic of my bachelor thesis is abuse, mistreating and neglecting of children. In the beginning I am analyzing the term child in society from the historical point of view. In another chapter, the CAN syndrome is studied, we also discover following terms: negligence, passive and active physical abuse, special forms of CAN syndrome, where we put emphasis on bullying for example. Then we dwelve into the outcomes and possible motives for abusing, mistreating, physical malfunctions, more thoroughly PTSD, then possible therapies of CAN syndrom. Later on we speak about the victims and those causing the abusing, mistreating and neglecting children - for example we study pedophilia into more depth. In following chapter we talk about prevention from abuse, mistreating and neglecting children. Then we study the law consequences of that phenomenon and we for example study the definition of criminal acts. In practical part we evaluate the questionnaires regarding the awareness about CAN syndrome by high school pedagogues. By the end I present two case interpretations about abused girls who describe the impact of abusing on their further live.

Key words

physical abuse, sexual abuse, CAN syndrome, bullying, neglecting

Obsah

1. Úvod 6
2. Pohled společnosti na pojetí dítěte v minulosti 7
2.1. Společenské rozdíly mezi mužským a ženským potomkem v minulosti 8
3. Co znamená pojem týrání a zneužívání dětí (Syndrom CAN) 9
3.1. Zanedbávání péče o dítě 10
3.2. Tělesné týrání – aktivní 11
3.3. Tělesné týrání – pasivní..... 14
3.4. Sexuální násilí 15
3.4.1. Incest 17
3.5. Psychické týrání 17
3.6. Zvláštní formy syndromu CAN..... 20
3.6.1. Šikana 21
3.7. Důsledky a možné důvody týrání, zneužívání a zanedbávání 23
3.8. Psychické poruchy..... 24
3.8.1. Posttraumatická stresová porucha (PTSD)..... 25
3.9. Terapie syndromu CAN 25
4. Oběti a pachatelé týrání, zneužívání a zanedbávání 27
4.1. Oběti fyzického týrání 27
4.2. Pachatelé fyzického týrání..... 28
5. Prevence proti týrání, zneužívání a zanedbávání dětí 31
6. Právní aspekty týrání, zneužívání a zanedbávání dětí 33
6.1. Dokumenty a listiny 33
6.2. Trestné činy 33
7. Cíl a metoda praktické části 39
7.1. Vyhodnocení dotazníků středoškolských pedagogů a diskuze..... 39
7.2. Zhodnocení dotazníků 46
7.3. Kazuistiky..... 47
8. Závěr 52
9. Použitá literatura 53
9.1. Zdroje WWW 55
10. Přílohy 56
10.1. Dotazníky ke kazuistikám 56
10.2. Otázky v dotazníku pro pedagogy..... 58

TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod

Týrání, zneužívání a zanedbávání dětí je velice rozšířený problém, který se dotýká nás všech. Mnohým může připadat, že nárůst těchto případů se stupňuje a jsou stále hrůznější. Velký vliv na tento dojem mají média, jež se mnohdy v různých kauzách přímo vyžívají. Poslední dobou, díky médiím vyplulo na povrch mnoho známých kauz, jako je týrání dětí v Kuřimi, případ týraného Dominika, kterému nepomohla sociální pracovníce, případ Romany Z., jež zavraždila své čtyři děti či mnoho dalších anonymních případů, většinou se týkající sexuálního zneužívání. Osobně mě mrzí, že mnoho lidí tento problém stále tabuizuje a dělá, jakoby se nic nedělo. Dá se říci, že odborníci v Čechách začali tento jev zkoumat spíše až po sametové revoluci. V 90. letech vyšla také většina odborné literatury k tomuto tématu, jež nebyla dodnes překonána. Ve své práci jsem vycházela převážně z českých publikací, které jsou velice kvalitně zpracované a srozumitelné.

Ve své bakalářské práci bych ráda pojala syndrom CAN od jeho historie až po současnost. Chtěla bych shrnout všechny důležité poznatky, které jsou o tomto tématu známé. Práci jsem rozdělila do sedmi kapitol, které se zabývají historií syndromu CAN, co to vlastně syndrom CAN vůbec je, dále podrobný popis forem týrání, zneužívání a zanedbávání dětí. V další kapitole se pojednává o obětech a pachatelích, v následující je popsáno trestně právní vymezení. Dále uvádím zpracované dotazníky, na které mi odpovídali středoškolští pedagogové z Jihlavy. Problematiku vykreslují dvě kazuistiky o týraných dívkách a dopadu týrání na jejich osobu v současnosti.

Téma týrání, zneužívání a zanedbávání dětí v rodinách jsem si vybrala, protože je to podle mě velice aktuální téma, které stojí za pozornost. Pokud to bude možné, tak bych se v budoucnu právě těmto dětem ráda věnovala. Navíc jsem týrání zažila i ve svém okolí, jedna z dívek, jež poskytla kazuistiku pro mou práci, je jednou z mých nejlepších přítelkyň. Její osud mě zasáhl a není mi lhostejný. Tudíž i ona je jedním z důvodů, proč jsem zvolila toto téma a chci se mu věnovat i nadále.

2. Pohled společnosti na pojetí dítěte v minulosti

Když pohlédneme do minulosti, jak se k dětem přistupovalo v běhu staletí, zjistíme, že se jim nevěnovala skoro žádná pozornost a nikoho nezajímaly. Mnohdy byly spíše na obtíž a rodiče se uchýlovali k různým špatným praktikám, jak se nechtěných dětí zbavit. Ať se jednalo o nezdravé děti ve Spartě, jež byly shazovány ze skály nebo děti které se obětovaly pohanským bohům pro zajištění štěstí a hojnosti či nechtěné děti svobodných matek, kterým, se takové nemanželské dítě vůbec nehodilo, ať již z důvodu sociálního postavení, či z důvodů osobních. Určitý posun k lepšímu přišel s křesťanskou církví. V období středověku budovalo mnoho klášterů sirotčince, kam se mohly nechtěné děti anonymně odložit. Díky této možnosti se zachránilo mnoho dětí, neboť dokud tato varianta nebyla možná, spousta dětí skončila usmrcena vlastní matkou či jiným příbuzným.

Co se týče českých zemí, tak určité zlepšení nastalo za vlády Habsburků – především Marie Terezie a jejího syna Josefa II. Důležitá byla povinná školní docházka, kterou Marie Terezie zavedla. Konečně se k dětskému vzdělání začalo přistupovat zodpovědněji a celkově se zvýšil zájem o děti a jejich potřeby.


[…]


V té době se Linda stala velice uzavřenou dívkou. Přestala chodit ven a stýkat se se svými vrstevníky, byla pouze zavřená doma v pokoji, kde plakala. Cítila se velice slabá, bezmocná, nešťastná a ztracená. Nevěděla si rady. Matka ji pouze konejšila a otec začal být hrubý.

Jednou, když se opět svěřovala matce, jak se k ní bratr špatně chová, otec Lindu zle okřikl, ať si okamžitě přestane vymýšlet, že to jsou všechno nesmysly, které vykládá, protože se snaží být zajímavá, když teď už ví, že není jejich vlastní dítě. Otec se zastával svého syna a Lindu poprvé v životě udeřil.

Po této události otec na Lindu pravidelně útočil, ať již slovně či fyzicky. Kromě nadávek a vytýkání jejího špatného chování s ní otec vůbec nekomunikoval. Dívka žila ve strachu, kdo ji kdy uhodí nebo jinak potrestá, a proto byla věčně jenom schoulená do klubíčka u sebe v pokoji. Z toho pramenila její nepřipravenost do školy a odpovídající špatné známky. V té době Linda vnímala své nepříznivé školní výsledky pouze jako důvod k dalšímu křiku.

V šestnácti letech se dívka rozhodla, že opustí domov.

Poté se různě stěhovala a pracovala po brigádách. V 18 letech si našla stálou práci jako servírka, postupně si uspořádávala život, našla si normální byt, přátele, vše daleko od místa kde kdysi vyrůstala.

Dnes je to již 7 let, ale Linda se stále necítí úplně v pořádku. Často mívá stavy deprese, připadá si méněcenná. Co se týče jejích partnerských vztahů, tak jich měla několik, žádný nevydržel déle jak dva měsíce. Většinou je ukončili její partneři. Stále si hledá nové známosti, je pro ni velice obtížné žít sama. V těchto obdobích se její depresivní stavy zhoršují. Ve 20 letech prodělala interrupci, protože se rozhodla, že nikdy nechce mít děti. Ráda by si dodělala alespoň střední školu. Její adoptivní rodiče se jí za celou dobu nezvali, nepokusili se ji najít či jakkoliv jinak kontaktovat. Linda je také nekontaktovala, i když jí někdy přepadne silné nutkání. Pořád je jí po nich smutno a bere je jako svoji rodinu, kterou má ráda. Své biologické rodiče se nikdy nepokusila hledat a dle svých slov ani nepokusí. Pravidelně dochází k psychologce.

Komentář: Linda se stala obětí fyzického a psychického týrání ze strany bratra. Vágnerová (1999) uvádí, že matka (či jiná primární osoba) je pro dítě velice důležitý objekt a pokud se dítěti nedostává mateřské lásky, tak dochází k citové deprivaci. Vzhledem k tomu, že je Linda adoptovaná, dá se předpokládat, že již od narození se potýkala s citovými problémy. Biologičtí rodiče se jí vzdali, což na dítě působí i v takto malém věku a adoptivní rodiče jí udělali o několik let později to samé. Odvíjí se to v jejích pocitech, připadá si sama, opuštěná, trpí depresemi. Jako velké mínus zde vidím chování adoptivních rodičů, kteří se na ni doslova „vykašlali“. Jak uvádí v přiloženém dotazníku, sama nechce mít nikdy děti, je až přehnaně citově závislá na svých partnerech, myslím, že se snaží si vybudovat alespoň nějakou životní jistotu. Prodělaná interrupce je pro ni jen další přitěžující ránou v životě. Podle mého názoru má před sebou Linda ještě dlouhou cestu, než se vůbec sama se sebou srovná, přijme se a vyrovná se s prožitými traumaty. Je dobře, že vyhledala odbornou pomoc a dochází k psychologce, myslím, že jí může pomoci. Případ nebyl nikdy ohlášen na příslušné úřady.

8. Závěr

Hlavním pramenem v průběhu celé mé práce byla především kniha Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě od autorů Dunovského, Dytrycha, Matějčka a kol. Publikace je sice z roku 1995, takže 18 let stará, ale musím říci, že aktuálně jsem nenarazila na knihu, která by byla rozsáhleji a lépe zpracována na dané téma. Samozřejmě i spousta dalších publikací mi velice pomohla objasnit dané téma, každopádně valná hromada z nich je napsána v 90. letech, jak jsem již zmiňovala v úvodu. Myslím, že je velká škoda, že se knihy neaktualizují o nové výzkumy a trendy v oblasti tohoto problému.

Samozřejmě nepředpokládám, že bych obsáhla celou problematiku syndromu CAN. Každopádně jsem se snažila o ucelené a srozumitelné pojetí této práce.

Rozhodně se dá říci, že jsem díky své práci zjistila, že nezbývá než souhlasit s autory odborných publikací, protože jejich poznatky jsem aplikovala ve své praktické části bakalářské práce. Mě osobně velice překvapil výsledek v dotaznících, kdy se zjistilo, že se šikanou se setkalo 100% dotazovaných pedagogů. Opravdu jsem netušila, že je tento jev tak rozšířen. Jakožto pro budoucí učitelku je to pro mě velkým upozorněním, jaký problém sledovat a na co si dávat pozor.

K závěru své práce bych jen ráda podotkla, že mi nezbývá než doufat, že celý svět konečně jednou pochopí důležitou věc a to, že dětem se ubližovat nemá. Také doufám a věřím, že problém syndromu CAN jednou zcela vymizí a děti budou konečně jen šťastné a milované.
