Husitská teologická fakulta UK

Katedra učitelství

Posudek vedoucí bakalářské práce

ŽILINCOVÁ HANA:

Týrání a zneužívání dětí v rodinách

Téma bakalářské práce je stále aktuální, znalost problematiky pro učitele by měla patřit k základním.

Studentka se nejprve ve své práci stručně zabývá postavením dětí ve společnosti a navazuje vymezením jednotlivých složek syndromu týrání a zneužívání dětí – syndromu CAN. Nepomíjí možné důvody a důsledky takového jednání. Logicky navazuje i kapitolou o obětech a pachatelích, věnuje se i oblasti prevence. Důležitou kapitolou jsou právní aspekty týrání, zneužívání a zanedbávání dětí. Zde však postrádám velmi důležitý paragraf týkající se ohlašovací povinnosti – který právě ti, kdo pracují s dětmi a mládeží, často ani neznají a nedodržují !

V této části práce odkazuje a cituje relevantní autory a dokazuje tak svoji dovednost práce s odbornou literaturou.

V části praktické použila dotazník s devíti otázkami, které sama vypracovala. Odpovědi získala od devíti respondentů (z dvaceti oslovených) střední odborné školy, kterou sama absolvovala. Výsledky, které zpracovala a komentuje, sama realisticky hodnotí jako průzkum. Práci doplnila i dvěma kazuistikami, které problematiku ilustrují. I tyto kazuistiky krátce komentuje.

Práce je přehledně členěná, jsou v ní jen zcela občasné drobné chyby / překlepy. Studentka v průběhu vypracovávání své bakalářské práce konzultovala a zapracovala i připomínky, téma zpracovala adekvátně svým možnostem.

Předkládaná práce splňuje nároky kladené na práce bakalářské a při relevantní obhajobě ji hodnotím stupněm – velmi dobře-.

Praha 17.5.2013

PhDr. Jana Procházková